
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478 Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54189190/1 ALESSANDRA SILVA DE 
OLIVEIRA FARMACÉUTICO DEAF/DPAIS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 636 DE 09 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2008/195928-
2008/496111-2017/394798.
Considerando o art. 33 do Decreto 249 de 11 de outubro de 
2011, que dispõe sobre o cumprimento de estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57191098/1 MÁRCIO WLADIMIR CHAVES REIS AGENTE DE 
PORTARIA

CALOG/DEAF/
DPAIS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 236374

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1532 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

DETERMINAR a servidora FABIA VELOSO MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 57195822 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada Departamento de Finanças, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16 de Outubro de 2017 a 14 de 
Novembro de 2017, referente ao triênio 10 de Março de 2008 a 
09 de Março de 2011.

PORTARIA Nº 1484 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
DETERMINAR a servidora RACHEL HELEN BORGES DA SILVA 
BITAR, Id. Funcional nº 57173509 / 1 ocupante do cargo de, 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, LOTACAO PROVISORIA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 13 de Outubro 
de 2017 a 11 de Novembro de 2017, referente ao triênio 19 de 
Julho de 2006 a 18 de Julho de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2017
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 236949

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 167/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “ MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
de consumo (KITS DE TESTE DE COLIFORME TOTAL E FECAL 
ENZIMÁTICOS), por um período de 12 (doze) meses
DATA DA ABERTURA: 25/10/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908303
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 10 de outubro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 236284
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 177/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Serviços Especializados em Exames de 
Cintilografi a com Análogo de Somatostatina (OCTREOSCAN).
DATA DA ABERTURA: 26/10/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA) 11 de outubro de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 236773
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 169/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa para execução de Serviços de 
Locação de 01 (um) Ônibus de Turismo com motorista, incluindo 
translados Belém/Brasília/Belém para locomoção da Delegação 
do Estado do Pará que participarão da 1ª Conferência Nacional 
de Vigilância em Saúde – 1ª CNVS da Cidade de Brasília/DF no 
período de 28 de novembro a 01 de dezembro de 2017, com 
local a defi nir em Brasília/DF.
DATA DA ABERTURA: 25/10/2017.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908362
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 11 de outubro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 236693

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 118/SESPA/2016

OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente 
para os Hospitais Municipais de Limoeiro de Ajuru e Óbidos e 
Unidades Mistas de Saúde dos municípios de Faro, Medicilândia e 
Marapanim, mediante recursos de emenda parlamentar.
FIRMA VENCEDORA:
1. MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ 
Nº 968.028/0001-50, foi a vencedora do certame pelo critério de 
menor preço, no valor de R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e 

sete mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 118/SESPA/2016: R$ 
297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais).
Belém (PA), 11/10/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 236817

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 

E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º  1550 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
RENATA DE CASSIA CARDOSO DE MAGALHAES, Id. Funcional nº 
55589783 / 2, ocupante do cargo de ASSESSOR, lo tada Gabinete 
do Secretário, no período de 01 de Novembro de 2017 a 30 de 
Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Fevereiro de 2017 a 22 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA N.º  1551 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora: SHIRLEY CRISTINA VEIGA MAGALHAES, Id. Funcional 
nº 80845093 / 2, ocupante do cargo de CH.CENTRO SAUDE, 
lo tada nA Divisão de Direitos e Vantagens, no período de 01 de 
Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 01 de Janeiro de 2016 a 31 de Dezembro 
de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA N.º 1552 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: SUSANA GOMES 
DE LIMA ANDRADE, Id. Funcional nº 57190611 / 1, ocupante do 
cargo de ADMINISTRADOR, lo tada na Diretoria Administrativa 
e Financeira, no período de 01 de Novembro de 2017 a 30 de 
Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 16 de 
Outubro de 2016 a 15 de Outubro de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1500/ 29.09.2017, publicada no DOE 
33.470/02.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA N.º 1553 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor: ADRIANO LOBATO 
FREITAS, Id. Funcional nº 57190981 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Diretoria Administrativa e 
Financeira - SESPA, no período de 01 de Novembro de 2017 a 30 
de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 29 de 
Outubro de 2016 a 28 de Outubro de 2017, concedidas através 


